§ 19. Ac quod hospitalia , cappellae , oratoria , beneficia et alia pia loca , etiam in Urbe et Curia huiusmodi , seu alii quinquecumque terris , dominiis et locis , sub dicti Sancti Antonii invocatione fundata , constructa , aedificata et ereta , et quae in posterum perpetuis futuris temporibus fundari , construi , aedificari et erigi contingeret , cum eorum applicacionibus , appropriationibus , unionibus , annexionibus et incorporationibus factis et deinceps faciendis , ad abbatem et Religionem huiusmodi spectarent et pertinarent , illisque subiicerentur et subiecta existenter , et a dicto monasterio dependenter ; illaque per eiusdem Religionis canonicos et religiosos , non autem per alios ecclesiasticos et saeculares , etiam oppidorum , locorum et villarum et communitatum personas , nisi de abbatis et conventu praedictorum expresso consensu , regi et gubernari deberent , et in signum recognitionis superioritatum huiusmodi de aliquo anno rationabili canone seu censu , per eosdem abbatem et conventum ac definiidores generalis capituli huiusmodi imponendo et eis singulis annis personaliter , responderi deberent et tenerentur ; ac in eventum rebellionis aut non subordinationis ac remissionis , singulares communiatum et aliae personae huiusmodi , ma-

*Cappellas et o-  
ratorias et pia-  
loca omnia sub  
invocatione S.  
Antonii con-  
siderant et con-  
secravant , ab il-  
luminis abbae , ab  
S. I. a omni sub-  
iecta*

*Beneficia dicti  
Ordini , eius tan-  
tum religionis  
conuersi voluntatis*

ioris excommunicationis sententia per Leonem praedecessorem et eius successores praeſatos innodatae, earumque ecclesiae interdictae essent et esse censerentur; nec ab huiusmodi maiori excommunicatione per Leonem praedecessorem aut successores praedictos absolvı, aut interdicta ipsa relaxari possent, nisi ad id abbatis et conventus praedictis expressis<sup>1</sup> per eorum patentes literas accederet assensus; licetque Theodoro et pro tempore existenti abbatι et conventui, necnon praecceptoribus huiusmodi beneficia, oratoria, hospitalia et alia loca, sub nomine eiusdem Sancti Antonii pro tempore, etiam in Urbe et Curia praedictis, fundata et dotata, quae eidem Theodoro et pro tempore existenti dicti monasterii abbatι et conventui ac praecceptoribus huiusmodi obediere seu subiici, aut annuam responsionem solvere recusare contigerit, solo aquare aut demoliri, et imagines a parentibus delere, seu per easdem communites et alias personas ecclesiasticas et saeculares solo aquari et demoliri, ac imagines huiusmodi deleri, sub excommunicationis latae sententiae, interdicti ac aliis censuris et poenis, etiam cum invocatione auxiliū brachii sacerularis, facere.

*Gremiosnas  
nolis sonantibus  
colligere, et no-  
las animalibus  
apprendere pos-  
se dicto Ordini  
tationem permis-  
su;*

§ 20. Quodque etiam deinceps perpetuis futuris temporibus, etiam in Urbe et Curia huiusmodi, nullis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis forent, nisi d. Religionis religiosis aut ab eis deputatis procuratoribus seu nunciis, sub eadem excommunicationis latae sententiae et vigintiquinque ducatorum auri de Camera, Cameræ Apostolicae applicandorum, poenis, licet quaestuas huiusmodi facere; ac vota, legata, elemosynas, oblationes et alia pia suffragia qualitercumque donata seu donanda petere, quaerere, exigere, colligere aut recipere nolis seu campanis sonantibus, aut

<sup>1</sup> Legimus... praedictorum expressis etc. (n. T.).

per sonum nolarum seu campanellarum huiusmodi; nec campanellas seu nolas portis et aliis animalibus, quomodocumque nuncuparentur, appendere seu appendi facere, auctoritate apostolica praedicta statuit et ordinavit.

§ 21. Et insuper quascumque uniones, annexiones, incorporationes, suppressiones, applicationes, erectiones et institutio-

*Uniones et re-  
pressions be-  
neficiorum dicti  
Ordinis prohibi-  
bit et angli-  
levit;*

nates, ac ex tunc, prout eodem die et e contra, perpetuis futuris temporibus faciendas, etiam in Urbe et Curia huiusmodi, absque abbatis et conventus ac capituli generalis seu definitorum praedictorum expresso consensu, de praecitorio, beneficiis, hospitalibus, oratoriis, confraternitatibus<sup>1</sup> et aliis bonis, addictam Religione-rem Sancti Antonii quomodolibet spectantibus et pertinentibus, aut quocumque titulo spectant et pertinerent, apostolica auctoritate praedicta revocavit, cassavit, irritavit et annullavit; ac praecitorias, hospitalia, oratoria, beneficia, confraternitates, quaestuas et vota praedicta in pristinum et eum, in quo, antequam huiusmodi uniones, annexiones, incorporatio-nes, suspensiones, applicationes, erectiones et institutiones fierent, erant, statum restituit, reposuit et plenarie reintegravit; necnon uniones, annexiones incorporatio-nes, suppressiones, applicationes, approba-tiones, erectiones et institutiones praedictas nullas, irritas, cassas et inanis, illarumque praetextu, quaestuas et alia bona mobilia<sup>2</sup> huiusmodi praescripta non esse, neque praescribi posse, neque debuisse, locum cuiuscumque praescriptioni contra eamdem Religionem et illius bona, non esse, neque in futurum fore; licetque deinceps Theodoro et pro tempore existenti abbatι et conventui ac praecitoribus praefatis bona praedicta, etiam in Urbe et Curia huiusmodi, recuperare, ac illorum corporalem possessionem apprehendere, et apprehensas continuare; dictasque uniones,

<sup>1</sup> Cherubinius hic addit *quaestuas* (n. T.).

<sup>2</sup> Ille quoque addit *et immobilia* (n. T.).

annexiones, incorporations, suppressiones, applications et approbationes, ac oratoriorum et cappellarum, imaginum et hospitalium, sub invocatione dicti sancti Antonii, erectiones, etiam in Urbe et Curia huiusmodi, absque abbatis et conventus ac capitulo praedictorum consensu, per Leonem praedecessorem et eius successores praefatos, seu eorum et dictae Sedis legatos aut locorum ordinarios huiusmodi, fieri non posse neque debere; et si quae fuerint, illas concessas<sup>1</sup>, irritas et inanes existere etiam decrevit.

*Ordinariisque S.  
Antonii super  
praedicta mon-  
asteria Interdi-  
ctis*

§ 22. Districtius inhibens omnibus et singulis commissariis, etiam fabricae dileiae basilicae, ac quibusvis aliis nuncis apostolicis et aliis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis et praeminentiae existentibus et quacumque auctoritate, etiam apostolica vel mundana, etiam contra exemplos et eorum privilegia, tunc fungentibus et functuris; necnon quibusvis saecularibus et quorūcumque Ordinum, etiam Mendicantium, etiam de Observantia nuncupatorum, regularibus personis, etiam in Urbe et Curia huiusmodi tunc et pro tempore existentibus, neabbatem et conventum monasterii ac praepostores et personas Religionis huiusmodi, directe vel indirecete, quovis quaevis colore vel ingenio, sub dicta excommunicationis latae sententiae et aliis, etiam pecuniaris, censuris et poenis, arbitrio pro tempore existentis dicti monasterii abbas moderandis, et Cuneræ Apostolicae ac Religioni praeditis applicandis, ratione cuiusvis decimæ aut impositionis, in dictis quaestuis et bonis, etiam praetextu quarumcumque suspensionum, molestarent, turbarent, inquietarent, seu molestari, turhari, inquietari facerent aut permetterent; necnon omnibus locorum ordinariis et eorum officiariis et aliis quibusvis ubilibet, etiam in Urbe et Curia huiusmodi, constitutis personis, quacumque, etiam a-

postolica, auctoritate fungentibus ne literas quaestuandi cum campanellis quorumvis Ordinum personis de cetero concederent; ac decernens ex tunc irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§ 23. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac monasterii

*Quibuscumque  
non obstantibus;*

et Ordinis praediti, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, nec non privilegiis, indulgis et literis apostolicis, per praedictos et quoscumque alios Romanos Pontifices praedecessores nostros, tunc suos, ac etiam ipsum Leonem praedecessorem et Sedem eamdem, etiam consistorialiter, etiam per viam legis et statuti perpetui ac stipulati contractus, etiam iuramento vallati, etiam in favorem cruciatae et basilicae praedictarum et fidei catholicae, ac motu simili et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitude, ac cum quibusvis efficacissimis et insolitis, etiam irritativis et cassativis, revoativis, praeservativis, mentis attestativis ac derogatoriarum derogatoriis clausulis, irritantibusque et aliis decretis in contrarium quonodolibet, etiam plures concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficiente derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma servanda foret, et in eis caveretur expresse quod illis nullatenus derogari posset, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum et forma in illis tradita observata inserti fuissent, eidem Leoni praedecessori pro sufficienter expressis habentes<sup>1</sup>, illis alias in suo robore permanuris, eavice dumtaxat, specialiter et expresse derogavit, contraria quibuscumque; aut si locorum ordi-

<sup>1</sup> Legendum forsan: *fuerint, idem Leo praedecessor pro sufficienter expressis habens, illis etc.* (a. t.).

<sup>1</sup> Cherubinus hic legit eassas loco concessos (a. t.).

nariis vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, a dicta esset Sede indulatum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possent per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 24. Ceterum, quia difficile erat super

Sed quia certe litterae eiusdem supervenientem obitum, expeditae non fuerunt, sed de his litteris Circumscripsit Leonis VII, a die data eiusdem validas esse decreverunt,

supra et infrascripta conficiendas literas huiusmodi ad singula quaque loca, in quibus de illis fides facienda esset, deferri, voluit idem Leo praedecessor et apostolica auctoritate predicta decrevit, carum transumptis, manu notarii publici subscriptis et sigillo alienius personae in dignitate ecclesiastica constitutae vel Curiae Ecclesiastice munitis, camdoni prorsus fidem, in indicio et extra, adliberari debere, quae eidem originalibus literis adhiberetur, si praesentialiter essent exhibitae vel ostensae.

§ 25. Ne autem de absolutione, approbatione, innovatione, concessione, decretis, declaratione, statuto, ordinatione, revocatione, cassatione, annulatione, restitutione, reintegratione, inhibitione, derogatione et voluntate Leonis praedecessoris huiusmodi, pro eo quod super illis ipsius Leonis praedecessoris, eius superveniente obitu, litterae non confectae fuerint, valeat quomodolibet hascitatari, ipseque Theodorus et pro tempore existens dicti monasterii abbas illorum fructuent effectu, volumus et dicta apostolica auctoritate decernimus quod absolutio, approbatio, innovatione, concessio, decretu, declaratio, ordinatio, revocatio, cassatio, irritatio, annullatio, restitutio, repositio, reintegratio, inhibitio, derogatio et voluntas Leonis praedecessoris huiusmodi, perinde a dicta die quarto nonas octobris suum sortiantur effectum, ac si super illis ipsis Leonis praedecessoris<sup>1</sup>, sub eiusdem diei datis, confectae fuissent, prout superioris enarratur.

§ 26. Quodque praesentes litterae ad probandum plene absolutionem, approbationem, innovationem, concessionem, decreta, declarationem, statutum, ordinationem,

revocationem, cassationem, irritationem, annulationem, restitutionem, reposicionem, reintegrationem, inhibitionem, derogationem et voluntatem Leonis praedecessoris huiusmodi ubique sufficiant, nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur.

§ 27. Quocirca universis et singulis patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac personis in dignitate ecclesiastica ubilibet constitutis per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel plures aut eorum unus, per se vel alium seu alios, omnes et singulas predictas et praesentes litteras ac in eis contenta quacunque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte Theodori et pro tempore existentis abbatis et conventus ac praecceptorum praefatorum desuper requisiti fuerint, publicantes, eisque in praemissis efficaciis defensionis praesidio assistentes, faciant, auctoritate nostra, litteras ipsas ac privilegia, praeminentias, immunitates, exemptiones, libertates, praerogativas, facultates, concessiones, gratis et induta ac alia in eis contenta huiusmodi firmiter observari; ipsosque abbatem et conventum ac praecceptores, quaestores etiatis, quos litterae ipse concernunt, illis pacifice gaudere, non permittentes illos aut eorum aliquem desuper modo aliquo indebet molestari<sup>1</sup>, impeditores quoilibet et rebellis per censuras ecclesiasticas et poenas ac alia in eos remedia, appellatione postposita, compescendo; ac legitimis super his habendis servatis processibus, censuras et poenas predictas, quoties opus fuerit, aggravando et reaggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, non obstantibus omnibus supradictis. Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Iucarnationis dominicae unillesimo quingentesimo vigesimo tertio, sexto kalendas decembries, pontificatus nostri anni 1.

Dat. die 26 novembris 1523, pontif. anno 1.

1 Item Cherubinus hic addit *impediti ant inquieti, contradicentes, molestatores, (B. T.)*.

## III.

*Institutio collegii LX virorum, ad curandam perfectionem fabricae basilicae S. Petri principis apostolorum de Urbe, cum facultate deputandi indicem ad cognitionem causarum interesse dictae fabricae conceruentium*.<sup>1</sup>

*Clemens episcopus servus servorum Del, ad perpetuum rel memoriam.*

S. Petrus et  
Paulus apostoli  
nomine idem  
catholice  
nuntiavit.  

Admonet nos suscepit cura regiminiis, et auctoritas pontificalis inducit ut ad ea potissimum intendamus, per quae gloriosi principes terne Petrus et Paulus, qui primi Evangelium Christi in alia Urbe praedicarunt, in eaque, postquam christianam religionem fundarunt et exererunt, ac universum orbem sacrae doctrinae splendore et miraculorum fama repleverunt, sancti martyrii coronam, sub eodem persecuto, ac eadem die eodemque loco, suscepserunt, et maiori veneracione a christifidelibus colantur, quo maioribus meritis inter alios apostolos excelluerunt. Quorum licet Salvator noster peculiarem curam semper haberit, quippe qui, ut alia innumeram omittantur, Petrum in fluctibus ambulante, nemeretur, dextera sua erexit, Paulum vero tertio naufragantem de profundo pelagi liberavit; ipsum tamen Petrum, cui claves regni coelorum dedit, plenitudinem potestatis habere, aliorumque apostolorum principem esse voluit. Et propterea non convenit ecclesiam seu basilicam, sub eius nomine dedicatam, apud quam Palatum Apostolicum existit, et in qua super ipsius B. Petri altari Romani Pontifices quolibet anno missas pontifice solemniter celebrare consueverunt, necessaria instaurazione ac reparacione carere; et ab illis, qui, devotionis causa, ad

corundem apostolorum limina visitanda confluunt, quasi desertam atque relictam conspici.

§ 1. Sane, considerantes quod in ipsa urbe Roma, in qua Omnipotens primatum Ecclesiae suea sanctae statuit atque firmavit, clarae memoriae Constantinus, qui monarchiam tenebat imperii, postquam a B. Silvestro, per sancti baptissimi sacramentum, veritatem fidei et spem salutis aeternae suscipere meruit, in proprio Lateranensi palatio, ecclesiam in honorem Salvatoris mundi erexit, corundemque apostolorum basilicam, pari prope forma et magnitudine, a fundamentis aedificavit, ac proprie humeris duodecim cophinos terrae ex eam fundamentis exportavit, ac eas ipsas eadem die ab ipso beato Silvestro consecrati obtinuit; aliaque multa mente revolentes, ad officium nostrum pertinere arbitramur ut, postquam felicis recordationis Iulius Papa II, praedecessor noster, existimans quemadmodum ipse Petrus apostolorum princeps habetur, ita eius basilicam, aedificii pulchritudine et magnificientia, inter alias principatum obtinere debere, ipsum propterea demoliri mandavit, ut longe ampliore ac magis admirabili aedificio resiceretur ac instauraretur.

§ 2. Nos, qui eiusdem B. Petri successores sumus, ipsunque peculiari devotione prosequi tenemur, quod ipse Iulius praedecessor, morte praeventus, successivusque Leo X, Hadrianus VI, Romani Pontifices etiam praedecessores nostri, variis causaribus impeditimentis, perfidie non poterunt, id omni conatu ac totis viribus nostris aggrediemur. Attendentes autem hoc sacram et sublime B. Petri templum non nostri, neque cuiusque esse proprium, sed omnium christianarum nationum communem, quando a Domino Deo Deique Filio ipsi Petro super omnes gentes potestas est data, ipseque et successores eius Romani

Const. atlites  
Imperatur cor  
rum ecclesias  
Rome iacent  
sediebas.

Bis modo Pon  
tifices, ut eccl  
esiæ Sancti Petri  
apostoli, priarie  
pro sita reveris  
præstantior, o  
riginali cultu  
giam, ad illius  
fabricæ perle  
ctionem curar  
dam,

<sup>1</sup> Ante hanc bullam, Iulius II in sua constitutione XXVIII, Ligeret, tom. v, pag. 481, et Leo X amplias facultates fabricae collegio dederunt in exigendis locatis pris et incertis.

Pontifices, pro salute omnium, mediatores apud Dominum nostrum Iesum Christum esse debent, cogitavimus propterea collegium unum **LX** virorum curialium quacumque nationum instituere et ordinare, qui dictae basilicae, favente Deo, reficienda diligentem curam habere debeat. Et cum singularum nationum in nostra Romana Curia degentium curiales digniores ex eis, numerum **LX** non excedentes, ad hoc mandato nostro elegerint; nos, ut exinde optatus subsequatur effectus, et fabrica ipsius basilicae, cuius absolutio nem sincero cordis affectu desideramus, prosperiores complectatur successus, ac suffragia pro eadem fabrica, pia christifidelium devotione ergoanda, fideliter exigantur et conserventur, necnon proventus illi in fabricam ipsam et non aliam causam debite convertantur opportune providere volentes; ac quoscumque praefectos et officiales ad opus dictae fabricae, cuiuscumque dignitatis, status, gradus et conditionis fuerint, etiam si pontificali dignitate aut cardinalatus honore praefulgent, per dictos praedecessores et nos ac Sedem Apostolicam hactenus deputatos, ac omnes commissiones et facultates eis desuper sub quacumque verborum forma factas et concessas revocantes; ipsosque praefectos et officiales ad huiusmodi praefectione et aliis officiis et commissionibus alias eisdem specialiter vel generaliter factis absolventes, motu proprio, non ad aliquorum nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione et ex certa scientia, unum collegium, fabrica basilicae Beati Petri nuncupandum, omnium oratorum christianorum regum et principum rerumque publicarum, ac ex singulis nationibus huiusmodi, ut praefertur, electorum, loco quorum pro tempore decedentium vel se diutius absentantium, alli earumdem nationum similiter eligi possint, sic tamen quod dictum numerum **LX** non

excedant, auctoritate apostolica, tenore praesentium ergimus et instituimus.

§ 3. Ac collegium huiusmodi et pro tempore existentes singulares personas eiusdem ab omni superioritate, dominio, potestate, iurisdictione et auctoritate quacumvis personarum, quacumque dignitate et excellentia, etiam si cardinalatus honore et legationis de latere officio ac quavis facultate pro tempore fungentium, etiam ratione archipresbyteratus dictae basilicae, quoad omnia et singula, quae fabricam huiusmodi concernunt, auctoritate et tenore praedictis eximimus et totaliter liberamus, ac sub nostra et Sedi praedictae suscipimus protectione, nobisque et eidem Sedi, ita ut nullum alium quam nos et successores nostros Romanos Pontifices in superiores recognoscere debeant, nullique alii in eos aliquam superioritatem, dominium, potestatem, iurisdictionem aut auctoritatem quoquomodo exercere valeant, immemitate subiiciimus.

§ 4. Ipsique collegio omnimodam administrationem, curam et directionem ac omne regimen dictae fabricae plenarie committimus; ac eisdem collegio, ut de eorum gremio officiales ad tempus per eos statuendum, tam ad specialem curam ipsius fabricae ac quaecumque alia inferiora illam concernentia, quam etiam (dummodo ex dignioribus doctoribus et clericis elegantur) ad iustitiam ministrandum, qui, iuxta facultatem eis per eosdem collegium tribuandam, contra debitores dictae fabricae, prout iustitia exegerit, procedere possint, eligere; et ipsis officialibus electis salario decentia constituere, ac omnia et singula, quae cetera collegia quaecumque tam in dicta Urbe et Curia Romana, quam alibi, de iure vel consuetudine statuere, ordinare et disponere possunt et debent, tam prosperum regimen et debitum ordinem ipsis collegii, quam multas committentium fraudes in dispensatione proven-

*Bis que sib  
sub subiicit;*

*Collegio fabr  
icatum deputati  
iudicium conve  
nientem dictae fa  
bricae et alios  
officiales curar  
cedit:*

tuum fabricae huiusmodi et alia fabricam ipsam concurrerentia, quae, postquam per eos statuta, ordinata et disposita fuerint, eo ipso dicta auctoritate apostolica approbata et confirmata sint et esse censeantur, prout illa ex nunc, prout ex tunc et e contra, approbamus et confirmamus, statuere, ordinare et disponere libere et licite valent, plenam et liberam facultatem, auctoritatem et potestatem, auctoritatem apostolica et tenore supradictis, concedimus.

**§ 5.** Et insuper, ut omnia per ipsos collegium gerenda, omni odio, amore et sinistra machinatione postpositis, secundum Deum et reetam conscientiam dirigantur, eidem auctoritate et tenore statutum et ordinamus quod omnes et singuli de dicto collegio ac per eos pro tempore eligendi officiales, sub attestatione damnationis aeternae, quod ipsi in huiusmodi fabricae administratione, cura et directione ac regimine et officialium electione, secundum Deum, absque dolo, fraude, odio vel rancore, prout cuilibet eorum conscientia dictaverit, procedent, et votum dabunt, ac officium exercerent, iuramentum, quod per praefatos collegium aut ab eis deputandos, quoties qualitas negotii id exegerit, et officialibus deputandis pro tempore expedire visum fuerit, repeti possit, praestare teneantur.

**§ 6.** Ac quod omnia et singula pecunias, res et bona debita et debenda, etiam piae oblationes, tam in dicta Urbe quam extra eam, operi dictae fabricae erogandas, penes collegium seu officiales eligendos praedictos aut depositarium per collegium depandum permanere, et per eos claves arcarum et truncorum, ubi pecuniae et elemosynae in ipsa urbe reponantur, custodi; ipsaque pecuniae omnes per eosdem collegium et officiales, ad hoc ab eis deputandos seu eligendos, ad opus dictae fabricae et non ad alium usum omnino distribui, exponi et converti debent, etiam

si nos et successores nostri Romani Pontifices aliter disponeremus et ordinaremus, etiam per quacumque mandata, tam in scriptis quam etiam viva vocis oraculo, sub quibusvis poenis et censuris facienda: quibus oratores regum, principum necnon rerum publicarum in dicta Curia residentes, pro eisdem collegio firmiter resistere, et, in huiusmodi eventum, praefati collegium pecunias, res et bona omnia praedicta, nomine oratorum, depone; nec dicti oratores aut collegium, ratione residentiae huiusmodi, aliquas censuras sive poenas incurtere, neque collegium praefati ad alind quam ad deponendum, ut praefertur, adstringi possint; ipsique oratores eo casu pecunias, res et bona huiusmodi ad alius opus, quam dietae fabricae, expondere nequeant, et qui contrarium fecerint, ad restitutionem de proprio damni eidem fabricae corum culpa vel facto illati tenentur.

**§ 7.** Quodque omnia et singula per inferiorres officiales praedictos pro tempore acta et gesta, cum subscriptione officialium depudatorum et sigillo collegii praedictorum munita, valeant, plenamque roboris firmitatem obtineant, ac in iudicio et extra fidem faciant, ac super camerarium nostrum et praesidentes Apostolicae Camere gesta et facta. Et similiter dilations, paeta, transactiones, relaxations seu remissiones, per collegium praefatos pro quiete mentis debitorum ipsius fabricae facienda, illas vim et auctoritatem habeant, quas haberent, si nobiscum et cum successoribus nostris praefatis ac camerario et praesidentibus Camere huiusmodi confecta et celebrata forent, nec in aliquo alio, per camerarium et praesidentes praefatos seu quoscumque alios officiales, molestari aut inquietari possint.

**§ 8.** Ac quod collectores, pro exigendis haereditatibus, legatis et aliis bonis ex dominionibus causa mortis, seu irrevocabiliter

*Eleemosynae  
que et oblationes  
omnes in  
eius fabrice  
ponant;*

*Cum debitoribus  
huius fabrice  
transigerem pos-  
sint,*

*Collectoresque  
depudare ad ex-  
igenda legitima.*

inter vivos dictae fabricae factis seu faciendis, ac piis eleemosynis tam in Curia et basilica praedictis, quam extra eamdem Curiam et in quibuscumque civitatibus, dioecesisibus et locis erogandis, deputari, eligi et transmitti non possint per alios, quam per collegium praefatos; ac per ipsos collegium pro tempore deputati et electi, ut sine impedimento aliquo et cum mentis quiete officium eis commisum exercere valeant, eorumque familiares, clerici dumtaxat, ad opus fabricae huiusmodi deserentes, durante corum officio et illius exercitio dumtaxat, ab omni superioritate et iurisdictione quorundamque ordinariorum ecclesiasticorum liberi et exempti, ac sub nostra et dictae Sedis protectione constituti sint et esse censeantur. Quodque communitas, civitas vel universitas loci, in qua seu quo collector deputatus fuerit, adiungere debeant unum citem laicum bona famae et facultatibus idoneum, qui simul cum collectore exactioribus interveniat, et computum teneat, ac de actis fidem collegio praefatis faciat, ac gratiis spiritualibus<sup>1</sup>, quibus gaudebit collector, gaudeat.

Ex pecunias inde reddigendas in opus fabricae expensas. § 9. Quodque omnia et singula bona seu haereditates et legata dictae fabricae, donationes ex causa mortis seu inter vivos seu alias quomodolibet relicta et facta, ultimo emptori et plus offerenti, sive dicta bona in mobiliis sive immobiliis rebus seu nominibus debitorum constant, publice subhastari et vendi debeant; ac ex redditibus et bonis praedictis pecuniae proventuras penes collegium seu depositarium per collegium deputandum, ad effectum ut opus dictae basilicae continuari et finiri possit, deponi debeant.

§ 10. Et ne ipsi collegium et ab eis pro tempore eligendi officiales, pro exigendis oblationibus, bonis et rebus dictae fabricae, tam ratione contractuan quam quarundamque dispositionum inter vivos

et ultimarum voluntatum pro tempore debitibus, in diversis tribunalibus litigare cogantur, et per varias cavillationes et subterfugia solutiones differantur, sieque prosecutio fabricae huiusmodi impediatur vel retardetur, quod collegium praefati ordinariam iurisdictionem exercere, et de quibusvis causis quorundamque dictae fabricae debitorum, etiam quarundamque maximarum summarum et ex quavis causa contractorum, cum pecitorum consilio, cognoscere et iudicare; ac, ad instantiam oeconomi seu procuratoris ipsius fabricae, per collegium praefatos deputandi, contra quoscumque dictae fabricae ex quibusvis causis debitores, cuiuscumque dignitatis, gradus vel conditionis fuerint, praesentes videlicet in dicta Curia, manu regia, constito de debitibus per instrumenta quacumque seu per testes idoneos parte citata examinando, clare et concludenter debitum probantes, aut alias legitimas probationes, etiam si debitus mediate ex quovis titulo, etiam cessionis libere et sine fraude nec ad conummodum aliquod cedentis factae, seu applicationis, adipsum fabricam pertineat, solemnitate a iure naturali introducta, vel si expedierit, unica citatione dumtaxat, personaliter vel ad dominum eorum solitae habitationis, si videbitur, facienda, praecedente, absque alia tela iudicaria, etiam singulis diebus et tempore quarundamque feriarum, non tamen ad Dei honorem pro tempore indicarum, etiam nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus a Romana Curia absentibus, ac etiam Sede vacante, usque ad effectualem executionem; neccnon contra capitula, collegia, communites et universitates ac personas res ei bona ad dictam fabricam spectantia habentes et detinentes, etiam vigore monitorii penalisi, per ipsos collegium, sub censuris et poenis eidem fabricae, si res et bona huiusmodi non restituerint, ap-

Indicia causa-  
rum fabricae fa-  
culta summa-  
ris, et etiam  
Sedis, et  
ex opus fabricae  
expensas.

<sup>1</sup> Cherubinus hic addit et temporalibus (n. r.).

plicandis, decernendi; ac contra contumaces, unica vel pluribus citationibus, si videbitur, praecedentibus, etiam per affixionem in valvis seu ianuis ipsius basilicae Principis apostolorum, etiam per censuras et poenas ecclesiasticas ac alia opportuna iuris remedii procedere, et mandatum executivum, loco sententiae ferendae seu literarum, decernere; necnon singulos praedictos, etiam per edicta publica, in locis publicis circumviciinis affigenda, quae ipsis perinde arcent ac si eis personaliter intimata forent, constito summarie et extrajudicitaliter de non tuto ad eos accessu, more auditorum causarum Palatii Apostolici, absque alia speciali nostra vel successorum nostrorum commissione, citare et monere.

Censurae posse  
nisique indigen-  
dū

§ 11. Et tam praesentes quam absentes debitores, etiam si absentes personaliter vel alias comparuerint, nisi solverint, seu de solutione legitime docuerint; necnon singulares personas capitulorum, collegiorum, communitatium et universitatum detinuentium res et bona fabricae huiusmodi, absque alia iuris solemnitate, excommunicationis sententia innodare, a divinis suspendere, ac excommunicatos et suspensos declarare, ac excommunicationis et alias censuras et poenas praedictas, quotiens opus fuerit, etiam iteratis vicibus, aggravare, ac contra eos auxilium brachii saecularis invocare, et interdictum generale vel speciale, tam in ecclesiis quam civitatibus et locis, in quibus debitores et detinentes praefati moram traxerint, et ad quae eos declinare contigerit, apponere, illudque suspendere, tollere seu revocare, ac quaecunque alia remedia per praesidentes Cameræ Apostolicae exerceri solita, donec de debito ipsi fabricae fuerit integrè satisfactum, exercere libere et licite valent.

§ 12. Et si contingat dictos debitores, animo differendi solutiones, prout verisi-

milit prae sumi potest, ante vel postquam ad solventum totum illud, in quo reperti erunt veri debitores, condemnati fuerint, per varia subterfugia et remedia confirmare gravamina eis allata seu inferenda, etiam nullitatis et telae iudicariae non servatae, et propter causa s appellatio nis seu appellationum, ac nullitatis et nullitatum, aliquibus iudicibus, in dicta Curia vel extra eam, committi procuraverint, quod omnes et singulæ cause dictam fabricam concerentes, tam negotii principalis in praeciducium iurisdictionis concessae collegio huinmodi, quam appellationis et nullitatis, seu appellationum et nullitatum, per ipsis collegium seu officiales deputandos decidi debeant, nec cuiquam iudici committi, neque commissiones per quemcumque a nobis et Sede Apostolica ad commissiones iustitiae signandas deputatum, etiam si dictæ Romanae Ecclesiae cardinalis fuerit, nec per eiusdem S. R. E. vice-cancellarium aut illius locumtenentem pro tempore existentes, nisi per nos et successores praefatos, manu nostra, vocatis dictis officiis prius, signari possint, ac de nullitate processus non possit in dubium deduci, neque cognosci; sed perinde, reiectis nullitatibus, etiam censurarum, ac si de nullitate declaratum fuisset propter periculum animalium, etiam si ex actis de illis constaret, de novo in negotio principali procedi possit, nisi de iustitia negocii principalis ex actis constiterit, seu alias infra breve tempus apparere possit.

§ 13. Et quod decreta et mandata de solvendo, per officiales collegij huiusmodi, exigente iustitia, contra debitores praefatos facta, per quoscumque officiales ipsius urbis, etiam barisellum et marescallos, exequi debeant. Nec talia mandata et executiones per quoscumque officiales, etiam praefatos cardinales, etiam Sede vacante, etiam collegialiter, quovis quaesito colore,

A septentrio di-  
ci iudicis ap-  
pellatio datur  
solennemente ad  
collegium.

ludicis praedi-  
cti mandata a  
quocumque e-  
sequi debent, et  
nullitatem im-  
pediri possent

aut etiam per camerarium nostrum et praesidentes Cameræ huiusmodi, seu etiam per literas salvi conductus ac dilatationes datas ad persolvendum, etiam cum idonea cautione, impediri seu retardari valcent; omnesque literae salvi conductus et dilatationes, per camerarium et dictæ Cameræ praesidentes praefatos seu per collegium S. R. E. cardinalium, etiam dicta Sede vacante vel Romano Pontifice a Romana Curia absente, concedendæ, nullius roboris vel momenti existant; ac, illis non obstantibus, mandata et decreta huiusmodi per officiales, quibus illa fuerint praesentata, exequi debeant.

Dispositiones  
ad favorem fa-  
bricæ non in-  
peditare, ne-  
que occiden-  
tar.

§ 14. Ac quod omnes, qui executiones seu perceptiones pecuniarum et bonorum quorumcumque, tam mobilium quam immobilium, ex quavis causa et dispositione ultimæ voluntatis seu inter vivos, ad dictam fabricam spectantium, impeditiverint, et eadem bona vel instrumenta seu testamenta, codicillos, ultimas voluntates, donationes, tam ex causa mortis quam inter vivos, occultaverint, seu quominus ad notitiam collegii et collectori, tam in dictis urbe et Curia quam extra eas deputandorum, pervenire valeant, impeditiverint, eo ipso excommunicationis sententiam incurvant; et tam per collegium et illius officiales pro tempore deputatos, quam etiam per eosdem collectores, in partibus et locis ubi deputati fuerint, pro excommunicatis declarari et publicari possint; nec per alios, quam dictos officiales seu collectores, etiam in vim quarumcumque literarum et facultatum, etiam cruciatæ quibusvis principibus concedendæ, nisi prius satisfecerint, vel, si in mortis articulo constituti fuerint, praestita cautione de satisfaciendo per se, si convaluerint, alias haeredibus et executoribus satisfactionem iniungendo, absolví; huiusmodi absolutionem officiales et collectores ipsi parentibus talium impudentium et occul-

tantium, qui de iure, pro impedimentis et occultationibus per eos praestitis et factis, obligati fuerint, impendere possint.

§ 15. Quodque notarii, rectores parochialium ecclesiarum seu vicarii vel qui cumque alii, de donationibus praedictis rogati seu de illis notitiam habentes, illas, infra mensem, collegio seu collectoribus; et, si collectores praesentes non fuerint, in curia episcopali loci intimare teneantur et debeant.

§ 16. Decernentes et declarantes, pro potiori praemissorum robore, quod, si aduersus illa vel eorum aliqua, quaevis literæ apostolicae, tam quacumque declarations, concessions et clausulas generales vel speciales, etiam derogatoriarum derogatorias, fortiores, efficaciores et insolitas, ac irritantia decreta, necnon mandata, etiam poenalia, sub quacumque forma et verborum expressione, in se continentis, etiam praesentibus expressæ derogantes, etiam motu proprio et scientia similibus ac de apostolicae potestatis plenitudine, a nobis seu successoribus nostris praefatis, aut nostra vel eorumdem successorum nostrorum auctoritate, seu aliis quibusvis modis emanaverint, aut aliquo umquam tempore apparuerint, per quae effectus earumdem praesentium retardari vel impeditri, aut illis quomodolibet derogari, vel præiudicium aliquod in aliqua sui parte quovis modo afferri posset, quod illa, cum omnibus et singulis inde secutis executionibus et processibus, pro infectis habeantur, nulliusque roboris vel momenti existant; ipsaque praesentes literæ vim validi et efficacis pacti et contractus, inter nos et collegium praefatos initi, etiam iuramento vallati, ad effectum ut non licet nobis nec successoribus nostris praedictis praemissa revocare, habere censeantur. Et sic, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam

Notarii que no-  
tient fabri-  
cam.

Glossæ pro-  
scriptivæ.

dictae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuiilibet quavis alteri iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane quicquid secus, super praemissis vel corum aliquo, per quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 17. Quocirca universis et singulis  
Depositione ex-  
cutorum bonis  
bulis.  
venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, praepositis, decanis, archidiaconis et aliis personis in dignitate ecclesiastica constitutis, necnon patriarchalium et metropolitanarum ac aliarum cathedralium ecclesiarum canoniciis, ac eorumdem patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum officialibus et vicariis in spiritualibus et temporalibus ubilibet constitutis, motu simili, per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quotiens pro parte collegii et ab eis pro tempore deputandorum officialium et collectorum praedictorum seu alicuius eorum desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, facient auctoritate nostra praesentes literas et in eis contenta huiusmodi, sub censuris et poenis ecclesiasticis, firmiter observari, non permitentes collegium et ab eis pro tempore deputatus officiales et collectorum praefatos desuper per quoscumque, quavis auctoritate fungentes, quomodolibet molestari, impediri seu perturbari; contradictores, molestatores quoscumque et rebelles, per easdem censuras et poenas, appellatione postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas, quoties opus fuerit, aggravando; necnon loca, in quibus eos mo-

rari, et ad quae declinare contigerit, ecclesiastico interdicto subiiciendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 18. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac quibusvis privilegiis, indultis et literis apostolicis, quibusvis ecclesiis, monasteriis, civitatibus et locis ac capitulis, collegiis, communiatibus, universitatibus, iudicibus et personis, cuiuscumque dignitatis et conditionis existentibus, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque fortioribus et insolitis clausulis concessis, approbatis et innovatis, quibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et individua mentio fieri deberet, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, quoad praemissa specialiter et expresse derogamus, et sufficienter derogatum esse, et adversus praesentes nemini suffragari posse discernimus; ac quorumvis tribunalium consuetudinibus contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisiim, a dicta sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem.

§ 19. Ceterum, quia difficile foret etc. Transumptum  
Nulli ergo omnino etc.  
Datum Romae apud Sanctum Petrum,  
anno Incarnationis dominicae millesimo  
quingentesimo vigesimo tertio, pridie  
idus decembris, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 12 decembris 1523, pontif. anno I.

## IV.

*Iurisdictio iudicis curiae Ripetuae almae  
Urbis, cognoscendi causas civiles occa-  
sione mercium per Ripetam vehenda-  
rum et nonnullas causas criminales.*

*Clemens episcopus servus servorum Dei,  
mota proprio etc.*

Nuper felicis recordationis Hadriani us  
PP. VI, praedecessor noster, ad supplicatio-  
nem dilectorum filiorum consulim et uni-  
versitatis nautarum sive barcarolorum Ty-  
beronis et Anienis seu Tyberonis Ripetae t  
almae Urbis, nonnulla statuta, et in Camera  
Apostolica discussa et concessa, apostolica  
auctoritate approbaverat, quibus, inter  
alia, cavebatur expresse quod praefati con-  
sules deputati pro tempore in aliquibus  
controversiis et causis super quibusdam  
rebus et bonis per fluvium Tyberis et  
Anienis devectis, in certis pecuniarum  
summis haberent iurisdictionem cognos-  
cendi et terminandi, sola facti veritate  
inspecta, etiam manu regia.

§ 1. Cum autem, sicut accepimus, mul-  
tas questio[n]es et controversias quotidie  
in facto oriri, non solum inter ipsos bar-  
carulos, sed etiam inter cives Romanos  
aliasque mercatores se excententes in dicto  
flumine, ventilandas, que in apicibus  
iuris involutae, deberent decidi et co-  
gnosci consilio iurisperitorum, et propterea  
praefatos consules penitus ignaro[rum] indi-  
gere summopere viro iuri[rum] peritia insignito.

§ 2. Nos, qui ipsius Urbis praecipuum  
curam gerere tenemus, prospero statui  
ac felici regimini ac tam Romanorum  
civium et curialium ac forensium mer-  
catorum in fluminibus se exercitantium  
et ad ipsam Urbem virtutia multa et  
alias merces deferentium ac deferri fa-  
cientium, quam praefatorum consulum  
et universitatis barcarolorum commodo

*t. Typographi vitio forsan Tyberonia Ripetae  
pro Tyberia Ripetae positum est. Atio enim (nunc  
Teverone) in Tyberim influit tertio ab Urbe lapide  
(Strab., v. pag. 238; Plin. m. 5, 3-9; Nibby,  
Dictionari, v. l. pag. 159-160) (n. r.).*

et utilitati providere volentes, ex certa  
scientia ac de apostolicae potestatis  
plenitudine, omnia et quelibet statuta,  
privilegia ac facultates, per Hadrianum  
praedecessorem praefatum consulibus et  
universitati barcarolorum quomodolibet  
concessa, approbamus, confirmamus et  
ampliamus. Eisdem etiam omnibus ac  
singulis privilegiis, facultatibus, nautis  
et mercatoribus Ripae Urbis concessis  
ac concedendis, in rebus et bonis per  
dicta flumina conducendis pariter, in om-  
nibus et per omnia uti, potiri et gaudere  
libere ac licite possint et valeant auto-  
ritate praedicta indulgemus. Volumus au-  
tem quod per praesidentem Cameræ  
nostræ Apostolicae seu eius decanum pro  
tempore existentem deputetur aliquis iuris-  
peritus, qui in eorum tribunali iustitiam  
cuique administrare possit et valeat.

§ 3. Et eidem sic, ut praemittitur, de-  
putato quascumque causas, controver-  
sias, questio[n]es seu contentio[n]es ac dif-  
ferentias, super et pro quoibus rebus  
et bonis ac mercibus per dicta flumina  
ad Urbem devectis et quomodocumque ad  
eam devendebitis concernentes, tangenti-  
bus ac quibusvis pecuniarum summis  
proprietate debitarum ac exigendarum;  
neon criminales et praescitum a rixis  
ac blasphemis in Deum et eius Matrem  
Virginem ac sanctos, etiam per dictos  
barcarulos et huiusmodi mercatores inibi  
excententes prolatis, provenientes, in quibus  
tamen poena pecunaria, et non sanguini-  
nis, venit imponenda, cum omnibus et  
singulis suis emergentibus, incidentibus,  
dependentibus, annexis et connexis, sum-  
marie, simpliciter et de plano, sola facti  
veritate inspecta, etiam manu regia, au-  
diendi, cognoscendi, decidendi sineque  
debito terminandi; ac dictos criminosos  
et blasphematores et cultus divini con-  
tempores, qui poena pecunaria, pro  
terta parte Cameræ Apostolicae, pro alia

*Qui causa ei-  
viles ripales ex-  
mores, criminis-  
les autem his  
expressas pri-  
mari, quod e-  
lo, cognoscit*

tertia dictae universitat, et reliqua tertia parte exequenti applicanda, multitudi venient, debite puniendi; ac omnia et singula in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna faciendi, plenam et liberam auctoritatem et licentiam auctoritate apostolica concedimus et impartimur. Eidenique deputato et pro tempore deputando eiusque iurisdictioni omnes et singulas causas, cum praefatis incidentibus et annexis, illarumque actores et reos subiiciimus et submittimus, ita et taliter ut ne quis eorum quolibet alio tribunal, simili occasione praemissarum rerum et allegata iurisdictione huiusmodi fori, non nisi nulliter, procedi possit. Item, quaecumque quae peripsum, ut praeinititur, deputatum alias rite ordinari, statui, pronunciari et decerni contigerit, valida et efficacia fore et firmiter observari. Sieque per quoscumque iudices etc., sublata etc., iudicari debere; irritum quoque etc. decernimus.

**§ 4.** Mandantes dilectis filiis praesidentibus et clericis Cameræ Apostolicae ac eisdem consulibus et universitati barcarolorum ac eorum iudici, ut dicitur, deputando, ad nutrum eorumdem clericorum amovibili, in praemissa pacifice gaudere faciant; nec eos desuper quomodolibet impediri, perturbari vel molestari permittant; ac quascumque literas necessarias desuper, quatenus opus fuerit, tradant et concedant.

**§ 5.** Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac Urbis Ripæ et Ripetæ praedictæ, iuramento etc. roboratis, statutis, consuetudinibus, reformationibus et decretis, nec non quibusvis privilegiis, indultis et concessionibus, illis aut aliis quomodolibet in contrarium forsan concessis et confirmatis, quibus derogamus, ac eis adversus praemissa nullatenus suffragari posse volumus, etiam si talia forent, quae de verbo ad

verbum inseri deberent, quorum tenores et compendia pro expressis habemus, certisque contrariis quibuscumque.

Fiat ut petitur. I.

(*Papæ subscriptio*).

Et motu proprio et ad beneplacitum Cameræ. Fiat. I.

Datum Romæ apud S. Petrum, idibus Ianuarii, anno 1.

Dat. die 13 Ianuarii 1524, pontif. anno 1.

## V.

*Privilegia pro abundantia rei frumentariae et agricultura in districtu almae Urbis.*

*Clemens episcopus servus servorum Dei,*  
ad perpetuam rei memoriam.

Ad sacram beati Petri Sedem, meritis licet imparibus, divina dispositione votati, continua meditatione urgemur ut, iuxta commissi nobis pastoralis officii debitum, circa ea, per quae almae Urbis nostræ, in qua Sedes ipsa dignoscitur collocata, prosperitatí illiusque incolarum et ad eam convenientium personarum commodo et necessitatí opportune consuli possil, sollicitis studiis intendamus, ac incolarum et personarum earumdem dispendiis congruentibus remedii occurramus, prout, temporum qualitate mature pensata, conspicimus in Domino salubriter expedire.

**§ 1.** Sane, licet dudum felicis recordationis Sextus Papa IV, praedecessor noster, attendens quod a pluribus tunc retroactis annis omnis regio dictæ almae Urbis finitima frequenter habuerat steriles frumenti et bladorum proventus, cum gravi populorum in eis degentium iactura et afflictione; et considerans id, præter et ultra coeli naturalem cursum et dispositionem, potissimum etiam provenire ex ra-

*Sixtus IV. Rec-  
ordationis  
Sextus Papæ.  
Ecclesiæ  
grandi et rales  
de septim. par-  
tem tentacrum  
et agrorum ter-  
ritoriorum Urbis et  
Patrimonii etc.,  
ad quascumque  
etiam loca ipsa  
spectant, ha-  
bita licet ab  
aliquo ex iudi-  
cibus deputate.*

*Excellentiarum de-  
putationis.*

*Contractorum  
decreto.*

ritate culturae agrorum, qui, propter aliquam forte maiorem utilitatem inde provenientem eorum dominis, potius servabantur inculti, ut essent in pascua animalibus brutis, quam colerentur, aut coli sinerentur in alimentum et sustentationem hominum, per suas literas statuerat et ordinaverat quod ex tunc deinceps perpetuis futuris temporibus liceret omnibus et singulis agros arare et colere voluntibus in praedictas Urbis nostrae territorio et Patrimonii Petri in Tuscia ac Campaniae et Maritimae rumpere et arare ac colere; alias, debitum et consuetis temporibus, tertiam partem uniuscuiusque tenimenti seu tenutae, quam eligendam duceret, tam ad quaevis monasteria, capitula seu alias ecclesias et pia loca, quam ad quavis privatas et particulares personas, cuiusvis status vel conditionis, spectantes et pertinentes, petitam tamen, licet non obtenta, eorum ad quos spectaret licentia, dummodo iudicium tunc desuper deputatorum seu alicuius eorum auctoritas interveniret. Et mandaverit propterea omnibus et singulis tenentoribus seu tenutarum huiusmodi dominis, tam ecclesiasticis quam saecularibus, cuiusvis statim vel conditionis existenter, et quavis dignitate praefulgerent, ut, absque ulla prorsus resistentia, sinerent omnes et singulos colere volentes tenutas ipsas, pro eorum arbitrio et voluntate, iuxta statuti huiusmodi tenorem et forniam, rumpere et arare, nullum omnino eis aut alicui eorum vel ipsorum famulis et ministris, per se aut alios, impedimentum aut molestiam inferentes.

§ 2. Volueritque, tam super tempore rumpendi quam super electione tertiae partis huiusmodi tenutarum, quae arari deberet, ac responsione pro arata et culta parte dominis facienda et super aliis quibuscumque differentiis et controversiis, si forte aliquas differentias seu controver-

sias super iis quovis modo oriri contineret inter eos, qui arare et colere vellent, et quorum tenutae ararentur, praeципue super damnis et interesse, si quae forsitan illo primo anno praetendere possent praedicti domini tenutarum seu eorum conductores, se ex insperato earum cultu pati, utraque pars praefaturorum indicum aut duorum ex eis iudicio et determinationi stare et acquiescere teneantur, neque posseint aut deberent se mutuo super huiusmodi et quibusvis aliis differentiis, ex huiusmodi statuti tenore quovismodo provenientibus, coram quibusvis aliis iudicibus convenire; aut iudices ipsi, quacumque etiam potestate et auctoritate funderentur, eos audire, vel se de ipsis controversiis impeditri; et si secus forsitan actum foret, id totum irritum et inane ac nullius roboris vel momenti esse decreverit.

§ 3. Et deinde piae memoriae Iulius Iulius II in  
Papa II, etiam praedecessor noster, literas dictam  
praedictas per quasdam innovaverit, et quanvis ex provisione sua huiusmodi pluri agriculturae se dedisset, et in territorio dictae Urbis et aliis locis circum-  
vicinis magno frumenti et aliorum blado-  
rum quantitas colligeretur, et ex illa dictae Urbis necessitatibus abundanter subveniri posset.

§ 4. Quia tamen barones et domicelli dictae Urbis, domini temporales oppido-  
rum circumvicinorum eorum subditis, ne frumentum et alia blada ad dictam Urhem deferre praesumerent, interdicabant, et ab eisdem subditis, qui non sine magnis sudoribus illud recollerigerent, vili prelio habere, illudque eis, cum frumentum aliis carius vendidissent, persolvere solebant, ab agriculturae huiusmodi laudabili et pernecessario exercitio, in animalium suarum periculum et incolarum Urbis et curialium huiusmodi non modicum praeiu-  
dium et gravamen, desistere compelle-

Differentias,  
praemissas, ac-  
cessione orien-  
tatione orien-  
tationis, principi-  
per indicem de-  
potatos cognos-  
scit.

banitur, idem Iulius praedecessor, motu proprio et ex certa scientia, per alias suas literas, omnes et singulos barones et dominiculos Romanos ac quascumque alias personas, tam ecclesiasticas quam saeculares, oppida, terras et villas infra quinquaginta millaria a dicta Urbe possidentes, ab eorum subditis frumenta et blada, praeterquam pro usu et necessitate victimus domus eorum, emere, et ad dictam Urbem deferri interdicere et prohibere, aut illa ad alia loca quam ad eamdem Urbem, absque speciali sua seu Cameræ Apostolicae sibi nota licentia, deferre praesumentes, ac in praemissis auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quaeasito colore, praestantes, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis, etiam si cardinalatus honore fulgentes, forent, requisiverit et monerent, eisque districte praecipiendo mandaverit quatenus, infra quindecim dierum spatium, postquam posteriorum literarum praedictarum notitiam haberent, videlicet communites et universitates ac barones et alii in praemissis auxilium et favorem praestantes, ab emptionibus et prohibitoribus ac iurisdictionibus huiusmodi ex tunc deinceps penitus et omnino desisterent; aliquin, lapsi dictis quindecim diebus, barones ac communitatum et universitatim singulares personas et alios auxilium, consilium vel favorem praestantes, ex tunc, prout ex ea die et e contra, excommunicationis sententiam, a qua, ab alio quarti Romanae Pontifice, et facta de eo speciali et expressa mentione, praeterquam in mortis articulo constituti et praevia satisfactione, absvoli nequirent, innodaverit; archiepiscopos vero, episcopos et alios praefatos suspenderit a divisione; et nihilominus, si aliqui ex praedictis baronibus et alii civitates, oppida et terras in fendu seu vicariatum aut alias

<sup>1</sup> Cherubimus legi interdictionibus loco iurisdictionibus (n. T.).

quovis titulo obtinentes, lapis aliis ex tunc sequentibus quindecim diebus, a praemissis non desisterent, dominio dictorum feudorum omnino et penitus privaverit, fiscoque Apostolicae Cameræ applicaverit, et eorum civitates, terras, oppida et villas ecclesiastico subiecerit interdictio ipso facto, quod, nisi prævia satisfactione, relaxari per alium quam per ipsum Iulium praedecessorem interdixit et prohibuit. Si vero, ultra semestre, dictos ultimos quindecim dies immediate sequentes, in eorum pravo proposito et duritia obstinate perseverando, mandatis suis huiusmodi non parerent, seu parere contemerent, ex tunc ipso iure omnibus et singulis civitatibus, oppidis, terris, villis, feudi et iuribus, quae a Romana et alii ecclesiis, aut alias obtinebant vel recognoscabant, eadem auctoritate privaverit, et ad illa et alia obtinenda perpetuo inhabilitaverit, privatosque et inhabiles esse; ac civitates, oppida, terras, villas et iura huiusmodi Cameræ Apostolicae pleno iure incorporata decreverit et declaraverit, prout in eisdem literis plenius continetur.

§5. Et cum in ipsa Urbe, in praesentiarium, propter multiplicationem et augmentum illius incolarum habitatorum, maior copia frumenti quam antea notorie sit necessaria, nihilominus exercitium artis agriculturae et colendorum agrorum huiusmodi in regione dictæ Urbi finitima et illius territorio praeditis, ultra medietatem ab eo quod ante viginti annos existebat, diminutum fuerit; et cultus exercendae agriculturae huiusmodi, etiam docente experientia, rerum magistra, propter multitudinem vaccarum rubearuin in eodem territorio existentium, in dies praetermittatur, et ars ipsa quodammodo pereat, quo fit ut in dicta Urbe frumenti penuria invalescat; nos, considerantes terram præfatae Urbi finitam, qua illius domini ad pascua multorum animalium utuntur, sub

Bis modo Pe-  
nitentia dicta Se-  
cunda  
IV et foli. II  
bullet confirmat  
et extendit;

isto coelo foecundam existere, et convenientius fore ut terra ipsa vomere et aratru scindatur et aretur, ac potius semen ex ea, ad usum hominum, quam foenum, quod sua sponte ad usum animalium producit, recolligatur; et quod ex cultu agriculturae huiusmodi homines, ad laborem natu, in exercitio honesto se poterunt exercere, et aer salubrior reddetur, et non solum dictae Urbi et illius incolis et curialibus ac ceteris hominibus in terris sanctae Romanae Ecclesiae subiectis de frumento necessario provideri, verum etiam illud per mare ad alias nationes grano indigentes deferri poterit. Ac propterea volentes artem agriculturae et colendorum agrorum huiusmodi in pristinum statum restituere, ac rei frumentariae in dicta Urbe opulentiae providere, et futurae illius penuriae obviare, motu proprio, non ad aliquius super hoc nobis oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, literas Sixti et Iulii praedecessorum huiusmodi ac in eis contenta quaecumque, ita ut tercia pars omnium tenutarum et possessionum et casalium, tam in territorio et Patrimonio ac Campania et Marittima praeditis, quam circa Urbem infra viginti millaria consistentium, tam ad ecclesias, monasteria et hospitalia quaecumque ac Camerana Apostolicam, quam barones, domicellos et cives Romanos ac forenses, cuiuscumque dignitatis et conditionis, etiam si praefati, commendatarii vel etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales fuerint, aut eorum domini, quacumque alia dignitate tam ecclesiastica quam mundana et temporalia fulgeant, quomodolibet pertinentiam, absque ulla exceptione vel prohibitione, singulis annis, pro frumentis ferrendis et recolligendis, scindi, arari et coli possit et debeat; a die publicationis praesentium liceat unicuique tenutas, pos-

sessiones et casalia praedicta, ad tenutas et possessiones ipsas pro futuro anno rumpendum et colendum, ingredi, sic tamen quod, si domini earumdem tenutarum et possessionum illas pro dicta tercia parte colere vel per alios coli facere voluerint, dummodo frumenta in illis recolligenda ad dictam Urbem deferantur, non licet aliis in eorum casalibus aliquid innovare, aut illorum possessiones ingredi; sed eisdem dominis tenutas et possessiones ipsas colere nonlibenter, liceat aliis civibus vel mercatoribus Urbis, habitatoribus vel qui busiualiis personis tertiam partem tenutarum et possessionum huiusmodi, in quolibet casali, pro eorum arbitrio et ubi eis melius videbitur, absque aliqua prohibitione et impedimento, sub poena quingentorum ducatorum auri Camerae Apostolicae applicandorum, pro qualibet vice per prohibentes vel impeditos in ipso incurrienda, rumpi, arari et coli facere: ita ut cultores ipsi, cum dictis possessionibus, pascuale pro pascendis bovis laborantibus necessarium habeant; et laboratores illo indigentes, easdem possessiones pro pascualibus reservatas qualibet anno a principio mensis augusti custodiri, et culturas eligendas in principio mensis iuniorum vel post, prout eisdem commodius et opportunius videbitur, rumpi et arari facere possint; nec pro intratura pro rubro terrae aliquid, vel tantum pro qualibet rubro terrae laboratae, in pecunia, sed solum et dumtaxat de tenutis, possessionibus et casalibus infra octo millaria ab ipsa Urbe consistentibus, quintam partem frumenti vel bladorum recollectorum in dicto territorio, fideliter et more boni coloni, in frumento bono et recipienti <sup>1</sup> ac mercantili, arbitrio consulum artis, solvere teneantur. Et pro tenutis, possessionibus et casalibus in eodem territorio ab octo milliariis ultra distantibus ab Urbe usque ad quindecim vel sexdecim millaria, similiter de septima parte frumenti recol-

<sup>1</sup> Cherubinius habet recenti loco recipienti (n. t.).

lecti pro quolibet rubro<sup>1</sup>, modo et forma praemissis, respondere debeant, sic tamen quod sub tenutis et possessionibus praeditis non comprehendantur nec comprehensa censeantur, quoad responsionem septimae partis fructuum, tenutae et possessiones in Latio et Campania ac Maritima consistentes, pro quibus, propter facilitorem earum culturam et multitudinem laboratorum, de quinta parte fructuum respondetur, et in quibus consuetudo hactenus servari solita servetur. Et si continent illas per aliquos, praesentium vigore, laborari, responderi debeat modo praemiso; ac pro tenutis et possessionibus ultra dicta xvi millaria citra et ubique consistentibus (dummodo non sint loca vicina fluminum Tiberis, in quibus consuetudo loci, quoad responsiones, servetur), cultores illarum dominis eorum decimam partem frumenti et bladorum, quae in illis sic cultivatis et laboratis exereverint, respondere teneantur, exceptis dominis illarum eam colere voluntibus, qui alii preeferantur, dummodo blada ipsa, etiam illa de quibus daretur traeta, ad Urbem predictam deferantur, ac per flumen et fauces Ostiae extrahantur, auctoritate apostolica, tenore praesentium innovamus, ac vim et vigorem perpetuo habere, viribusque subsistere et observari debere decernimus.